Requerimento nº _____/2026

REQUERIMENTO

O Vereador  EMANUEL SOUZA RAMOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz do
Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo a Secretaria Municipal de Saúde  para que
possam unir  esforços para  a oferta gratuita de implante de anticoncepcional  subdérmico
Implanon na rede municipal de Santa Cruz do Capibaribe.

 JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo Municipal,
por meio da Secretaria Municipal de Saúde, a ampliação das políticas públicas de planejamento
familiar já existentes no Município de Santa Cruz do Capibaribe, de modo a incluir a oferta
gratuita  do  implante  anticoncepcional  subdérmico  Implanon na  rede  pública  municipal  de
saúde.

Ressalte-se  que  o  Município  já  possui  legislação  específica  sobre  o  tema,
consubstanciada na Lei Ordinária nº 3.447, de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre a oferta
do DIU e de outros  métodos anticoncepcionais,  bem como sobre a  ampliação do acesso da
população em idade reprodutiva às informações relativas ao planejamento familiar. Assim, o
presente pleito não cria nova política pública, mas visa  aperfeiçoar e ampliar o programa já
instituído, incorporando um método moderno, seguro e de longa duração.

O Implanon é reconhecido pelo Ministério da Saúde como método contraceptivo
altamente eficaz, especialmente indicado para mulheres em situação de maior vulnerabilidade
social,  contribuindo  para  a  redução  da  gravidez  não  planejada,  para  a  promoção  da  saúde
reprodutiva e para a garantia da autonomia da mulher sobre seu próprio corpo.

Dessa forma, o requerimento alinha-se aos princípios da prevenção, da dignidade
da pessoa humana e do direito à saúde, fortalecendo a política municipal de atenção integral à
saúde da mulher, sem prejuízo das ações já existentes, razão pela qual se justifica plenamente o
pedido ora apresentado.

 Sem mais para o momento, e na certeza do pronto atendimento ao pleito acima
disposto, desde já reitero os meus votos de consideração e apreço.

Sala das Sessões, 08 de Janeiro de 2026.

EMANUEL SOUZA RAMOS
Vereador

		2026-01-08T13:45:53-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485